
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

 

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA COMUNITA’ COLLINARE  

MONFERRATO - VALLE VERSA 

(Provincia di Asti) 

  

Sede :Piazza Lanfranco n°2 (c/o Municipio) – 14039  Tonco (AT)   

email: info@valleversa-monferrato.at.it 

 

DETERMINAZIONE N.  127  DEL  05/09/2024 

 

 

 

Oggetto :  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CONDUZIONE SCUOLABUS PER IL COMUNE DI CASTELL'ALFERO - ANNO 

SCOLASTICO 2024/2025, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA RDO N. 

4597740, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. 

AGGIUDICAZIONE CON RISERVA      

 

IL RESPONSABILE UNICO DEI SERVIZI 

 

Premesso che con propria precedente determinazione n. 86/2024: 

- si è scelto di procedere all’affidamento del servizio di conduzione scuolabus per il comune di 

Castell'Alfero per l’anno scolastico 2024/2025, previa indagine di mercato, mediante affidamento diretto 

tramite trattativa diretta su MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 che 

prevede la possibilità di procedere all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici per gli importi inferiori a €. 140.000,00; 

- sono stati approvati per l’espletamento dell’indagine di mercato:  

• capitolato d’appalto per l’affidamento del servizio di conduzione scuolabus per il comune di 

Castell’Alfero - anno scolastico 2024/2025, a firma del sottoscritto responsabile del servizio;  

• avviso pubblico esplorativo di manifestazione di interesse per il servizio di cui trattasi; 

• modello A di istanza di manifestazione di interesse per partecipazione alla procedura negoziata e 

dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000; 

- si è stimato in € 5.270,00 oltre IVA 10 % l’importo mensile per n. 2 autisti e che, pertanto, l’importo 

presunto dell’appalto per l’intero anno scolastico (n. 11 mesi) ammonta a € 57.970,00 oltre IVA 10%; 

- si è disposto di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi 

nei quali l’obbligazione viene a scadere, alla Voce/Cap./Art. 1900/50/1 in seguito all’approvazione della 

trattativa diretta tramite RDO su MePA; 

 

Richiamata integralmente la propria precedente determinazione n. 122/2024, con la quale: 

- si è approvata trattativa diretta su MePA tramite RDO n. 4597740 ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) D.lgs. 

36/2023, per l’affidamento del servizio di conduzione scuolabus per il comune di Castell'Alfero per 

l’anno scolastico 2024/2025, con termine ultimo per la presentazione dell’offerta economica in data 

04.09.2024 ore 12:30, ditta invitata alla procedura IL TIGLIO COOP ARL (P.IVA 01167970050); 

- si è acquisito il CIG ai sensi di legge, il quale risulta essere: B2D775022B; 

- sì è impegnata la somma complessiva di €. 63.767,00 inclusa IVA di legge, per l’anno scolastico 2024-

2025 (n. 11 mesi, da settembre 2024 a luglio 2025), imputandola al bilancio di previsione finanziario 

2024-2026 nel seguente modo:  

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

Anno 
Numero 

Imp / Sub 
Codice bilancio 
(Miss./Progr/Tit.) 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € CIG 

2024 168 04061 1900 50 1 U.1.03.02.15.002 23.188,00 B2D775022B 

2025 168 04061 1900 50 1 U.1.03.02.15.002 40.579,00 B2D775022B 

 

Vista l’allegata offerta economica presentata da IL TIGLIO COOP ARL (P.IVA 01167970050), tramite MePA 

e di cui al ns. prot. 1361/2024, che si compone dei seguenti allegati: 

- Dichiarazione di partecipazione e possesso requisiti; 

- Offerta economica; 

- Dichiarazione accettazione contratto; 

 

Considerato che la ditta succitata offre un corrispettivo pari a € 57.970,00 oltre IVA di legge quale costo del 

servizio per il periodo in oggetto; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico così come desumibile dal DURC depositato 

agli atti d’ufficio prot. INAIL n. 44128303, con scadenza di validità il 12/10/2024; 

 

Verificato, in base a quanto dichiarato dall’operatore economico in sede di offerta, il possesso dei requisiti di 

idoneità professionale, tecnico-professionali di cui all’art. 100 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

Ritenuto pertanto: 

- congrua l’offerta presentata; 

- di dover procedere all’aggiudicazione definitiva con riserva del servizio in oggetto alla ditta IL TIGLIO 

COOP ARL (P.IVA 01167970050), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D.lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari a €. 57.970,00 oltre IVA di legge; 

- di dover procedere alla stipula del contratto secondo le modalità di cui all’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, in seguito alla verifica dei requisiti di cui all’art. 

94 del D.lgs. 36/2023; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste alla Voce/Cap./Art. 1900/50/1 del bilancio di previsione 

finanziario 2024-2025, sufficientemente capienti; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.lgs. n. 36/2023; 

Visto il regolamento unionale di contabilità; 

Visto il decreto presidenziale n. 03/2024 di conferimento dell’incarico di responsabile unico dei servizi; 

Vista la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 24 del 18/12/2023 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in premessa citate, che si intendono integralmente riportate, 

1. Di approvare l’offerta economica della trattativa diretta RDO n. 4597740 del 26.08.2024 (MePA), di cui 

al ns. prot. 1361/2024, presentata dalla ditta IL TIGLIO COOP ARL (P.IVA 01167970050), con sede 

legale in VIA CAFASSO 29 - 14100 - ASTI (AT), ed allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

2. Di aggiudicare in via definitiva con riserva, l’affidamento del servizio di conduzione scuolabus per il 

comune di Castell'Alfero per l’anno scolastico 2024/2025, in attesa della verifica dei requisiti ai sensi 

dell’art. 94 del D.lgs. 36/2023, alla ditta IL TIGLIO COOP ARL (P.IVA 01167970050); 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

3. Di dare atto che l’importo contrattuale ammonta a €. 57.970,00 oltre IVA di legge; 

4. Di dare atto altresì che ai sensi dell’art.17 commi 5-6 del D.lgs. n. 36/2023 l’aggiudicazione non 

equivale ad accettazione dell’offerta e l’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito 

per la stipulazione del contratto; 

5. Di procedere alla stipula del contratto secondo le modalità di cui all’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023 

mediante piattaforma MePA, in seguito alla verifica dei requisiti di cui all’art. 94 del D.lgs. 36/2023; 

6. Di impegnare la somma complessiva di €. 63.767,00 inclusa IVA di legge, per l’anno scolastico 2024-

2025 (per n. 11 mesi, da settembre 2024 a luglio 2025), imputandola al bilancio di previsione finanziario 

2024-2026 nel seguente modo:  

Anno 
Numero 

Imp / Sub 
Codice bilancio 
(Miss./Progr/Tit.) 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € CIG 

2024 168 04061 1900 50 1 U.1.03.02.15.002 23.188,00 B2D775022B 

2025 168 04061 1900 50 1 U.1.03.02.15.002 40.579,00 B2D775022B 

7. Di precisare che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento, alla presentazione di 

regolari documenti contabili e dopo aver verificato la regolarità delle forniture, ai sensi dell’art. 184 del 

D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, co. 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, oltre alla regolarità contabile, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del responsabile del servizio; 

9. Di attestare, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147-bis e 151 co. 4 del D.lgs. 267/2000, nonché del 

vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la copertura finanziaria del presente provvedimento; 

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D.lgs. 33/2013; 

11. Di trasmettere il presente provvedimento alla ditta aggiudicataria per accettazione. 

 
Tonco, 05/09/2024 

     

 

Il Responsabile Unico dei Servizi 

                      F.to (Carafa dr. Vincenzo) 

 

 

 

Il presente impegno è assunto in conformità alle norme vigenti in materia di finanza locale, tenuto 

conto dello stato di riscossione dell’entrata del budget assegnato e ad oggi disponibile; si da’ atto 

che i successivi pagamenti sono stati previsti secondo i rispettivi atti contrattuali (o equivalenti). 

 

                                                                                                       

     Il Responsabile Unico dei Servizi 

F.to  (Carafa dr. Vincenzo) 

 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria del presente provvedimento, ai sensi del 5° comma dell’art. 153 D. L.vo  n. 267/2000. 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

Il visto di regolarità contabile sopra rilasciato ai sensi dell’art. 153 del TUEL è comprensivo 

dell’accertamento di compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009, e tiene in debito 

conto le scadenze dei pagamenti come individuate nel provvedimento dal responsabile unico del 

servizio, ai sensi  della deliberazione della G.U. n. 51 del 28.10.2010, è stato altresì verificato lo 

stato di accertamento e riscossione delle entrate di riferimento. 

 

Tonco, li 05/09/2024 

     Il Responsabile Unico dei Servizi 

 

F.to  (Carafa dr. Vincenzo) 

 

 

 

 

Il sottoscritto NICASTRO Lavinia, dipendente dell’Unione attesta che copia della presente 

determinazione viene posta in pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico sul sito web istituzionale 

di questa Unione di Comuni il giorno 15/10/2024  e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi ai sensi 

dell’art. 36 c. 4 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi. 

 

Lì, 15/10/2024                                                           

                                                                                                                  F.to  NICASTRO Lavinia 

                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


